Anche Tacito, in alcuni passi della *Germania*, fa appello al criterio linguistico, assieme ai costumi e alle istituzioni, come ad uno dei mezzi per classificare le varie parentele etnografiche, specialmente quelle più controverse⁵⁹. Di per sé, infatti, il criterio della comunanza linguistica e culturale non è in grado di dare indicazioni sulla storia di un popolo: *sed utrum Aravisci in Pannoniam ab Osis [Germanorum natione], an Osi ab Araviscis in Germaniam commigraverint, cum eodem adhuc sermone, institutis, moribus utantur, incertum est* (28, 3). Il criterio della diversità linguistica ritorna più frequentemente negli ultimi capitoli della *Germania*, come uno dei tratti che separano i Germani dagli altri popoli: *Marsigni et Buri sermone cultuque Suebos referunt: Cotinos Gallica, Osos Pannonica lingua coarguit non esse Germanos* (43, 1); *Aestiorum gentes [...], quibus ritus habitusque Sueborum, lingua Britannicae propior* (45, 2); *Peucini, quos quidam Bastarnas vocant, sermone cultu sede ac domiciliis ut Germani agunt* (46, 1). Osservazioni simili si trovano sparse anche in altre opere tacitiane⁶⁰, ma sembrano quasi fatte apposta per suscitare la nostra curiosità linguistica, e lasciarla poi in larga misura insoddisfatta. Ci troviamo cioè ancora una volta di fronte alla scarsità e alla reticenza delle fonti: un ostacolo che da sempre rende particolarmente arduo lo studio del plurilinguismo antico⁶¹.

Un insegnamento conclusivo, però, mi sembra che queste testimonianze ce lo possano ugualmente fornire, proprio per la loro problema-

⁵⁷ Ad es. 28, 12, 3 *mixto ex conluvione omnium gentium, quibus non lex, non mos, non lingua communis*; 30, 33, 8 *homines, quibus non lingua, non mos, non lex, non arma, non vestitus habitusque, non causa militandi eadem esset*.

⁵⁸ Liv. 37, 54, 22 *non enim sonum modo linguae vestitumque et habitum, sed ante omnia mores et leges et ingenium sincerum integrumque a contagione accolarum servarunt*; 38 17, 12 *Massilia, inter Gallos sita, traxit aliquantum ab accolis animorum*: cfr. BRISCOE, *A Commentary on Livy, Books XXXIV-XXXVII*, cit., p. 382 s.

⁵⁹ Sui criteri tacitiani di classificazione etnografica, cfr. l'introduzione all'edizione della *Germania* di Tacito a cura di A.A. LUND, Heidelberg 1988, pp. 46 ss.

⁶⁰ Ad es. Agr. 11, 3 *in univsum tamen aestimanti Gallos vicinam insulam occupasse credibile est. Eorum sacra deprehendas, ac superstitionum persuasionem*; sermo *haud multum diversus*; hist. 4, 15, 1 *ad Canninefatis [...] ea gens partem insulae colit, origine lingua virtute par Batavis*.